b. *Ludus a sponsione* fere solum in causa differt, propter quam victor acquirit praemium; in sponsione enim praemium constituitur ei, qui veritatem assecutus fuerit, in ludo autem pretium constituitur pro ludi felici successu.

c. *Obiectum* huius contractus est ius ludendi et spes lucrandi, quam ludentes mutuo sibi tradunt.

2. *Ludus dividuntur*: a. in *aleatorium*, in quo eventus praecipue a casu dependet ut in ludo alearum; b. in *industrialem*, in quo eventus potissimum ab aptitudine ludentis dependet ut in ludo discorum, latruncolorum; c. in *mixtum*, in quo eventus tum a casu tum a ludentis aptitudine dependet ut plerumque in ludo chartarum.

**623. Ut ludus contractus iustus sit, requiritur**: a. Ne adhibeantur fraudes et artes illicitae. Qui per fraudes lucratur, non solum lucrum restituere, sed etiam spem victoriae compensare tenetur, quam colludens habuisset, si nullae fraudes accidissent.

Illicitae sunt illae artes, quae adversantur regulis lusus, quas aut recepta consuetudo aut communis ludentium consensus determinavit. Huiusmodi sunt: de industria ita se collocare, ut alterius chartae possint cognosci, chartas signis notare etc. Illicitum vero non est uti illis industriis, quae regulis lusus aut receptae consuetudini non adversantur, ut inspicere chartas alterius ex sola huius negligentia, simulare metum, ut alter audacior fiat etc.

b. Ut inter ludentes sit moralis aequalitas quoad spem lucrandi et periculum perdendi: si enim ex una parte habetur certitudo lucrandi et ex altera aequae certitudo perdendi, nullum est obiectum contractus, quod est spes lucri cum periculo damni. Hinc si quis ludi peritissimus ludit cum altero ludi imperito, hic praemium per se solvere non tenetur, nec alter illud recipere et retinere potest.

Qui alterius ludentis maiorem peritiam *ignorat*, non tenetur ludi pretium solvere, si dolo ab altero ad ludendum inductus fuit; illud autem solvere tenetur, si absque dolo ex errore, etsi antecedente, ad ludendum se determinavit. Qui alterius maiorem peritiam *certo*

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 904.

*cognoscit et nihilominus cum eo ludit, praemium solvere debet, quia censetur cedere iure suo.*

*c. Ut contractus sit libere initus; ideo integrum lucrum restituere debet, qui ludit cum semiebriō, quia hic contractum validum inire nequit.*

*Qui alium metu incusso ad ludendum pertraxit, secundum alios lucrum restituere debet, quia iniuria, quam metum incutiens alteri irrogavit, obligationem inducit reparandi totum damnum ex iniuria ortum; secundum alios lucrum restituere debet, si is, qui metum passus est, illud petit, quia contractus ex metu initus validus sed rescindibilis est ad arbitrium eius, qui metum passus est<sup>1)</sup>.*

*d. Ut ludens iuste possit alienare rem, quam in ludo exponit; quare iniustitiam committit, qui rem alienam exponit, vel rem suam quidem, cuius tamen vel administrationem non habet, ut accidere potest filiisfamilias, vel quam sine iniustitia amittere non potest, ut accidit iis, qui debita solvere nequeunt.*

*α. Qui in ludo exponit rem alienam, lucrum exigere et retinere potest, si ipse vincit. Victor, qui rem alienam lucratus est, eam domino reddere debet; victus autem victorem indemnem servare vel, si victor rem domino non restituit, huic damnum reparare debet.*

*β. Ludens, qui non habet, unde solvat, si ipse vinceretur, praemium exigere nequit, quia contractus invalidus est: deest enim aequalitas inter ludentes, cum is, qui solvere nequit, alteri tradiderit spem lucrandi, quae nullius valoris sit.*

#### **624. Ut ludus contractus licitus sit, requiritur:**

*a. Ut ludus ipse sit honestus tum in se tum in circumstantiis suis i. e. ratione temporis, loci, personarum, modi etc. Si ludus est inhonestus, victor tamen praemium exigere et retinere potest, modo ludus fuerit iustus.*

*Ut licitus sit ludus, necesse non est, ut propter finem positive honestum suscipiatur; quare non peccat, ne venialiter quidem, qui aut unice aut principaliter ludit ad lucrum percipiendum: potest enim quaevis actio indifferens, etiam praetermissis aliis finibus, citra peccatum ordinari ad eum finem, ad quem utilis est<sup>2)</sup>.*

*Attamen clerici »aleatoribus ludis, pecunia exposita, ne vacent«<sup>3)</sup>, i. e. prohibentur ne saepe et per longum tempus tales ludos exercent.*

*Non obstante licitate ludi moderati tamen aliud dicendum est de ludis quasi ex professo agendis in domibus ad hoc erectis. Talibus institutis enim cupido lucri sine labore acquirendi, prodigalitas bono familiari et communi tam nociva, passio ludendi et fraudandi in immensum fovetur, occasio ruinae rei familiaris, suicidiorum et aliorum scelerum datur. Proinde gravis scandali et cooperationis rei sunt, qui*

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 31. n. 28; *Lessius* l. 2. c. 26. n. 9; s. *Alphonsus* n. 880.

<sup>2)</sup> Cf. *Lugo* disp. 31. n. 4. *Ballerini-Palmieri* III. n. 906.

<sup>3)</sup> Cn. 138.

talia instituta erigunt vel ad hoc cooperantur, v. g. consensum dando. Nec excusari potest talis cooperatio per magna beneficia temporalia, quae magistratibus pro consensu dantur, quamvis hi eiusmodi donationes pro necessitatibus socialibus vel caritativis adhibere velint. Solum enim lucrum, quamvis in bonum adhibendum, non excusat a cooperatione necessaria ad talia scelera. Ad summum tolerari posset cooperatio ad maiora mala directe impedienda, v. g. ne occulte et sine invigilantia magistratum nihilominus illi ludi instituantur.

*b.* Ut praemium expositum non sit nimium: si enim magna pecuniae summa exponitur, per se committitur peccatum prodigalitatis, quocum per accidens alia peccata solent esse coniuncta, ut si ludens se facit imparem solvendis debitis vel sustentandae familiae.

*α.* Sunt, qui dicant iniustum esse ludum, in quo magna pecuniae summa una vice exponitur<sup>1)</sup>; verum cum haec sententia probabilitatem non excedat, victor obligari nequit ad lucrum reddendum, sed neque victus obligari potest ad illud solvendum.

*β.* Si ludus aliquis lege positiva prohibetur, distinguendum est: si lex ludum prohibet et irritat, pretium neque exigi nec retineri potest; quodsi lex ludum mere prohibet, pretium exigi et retineri potest<sup>2)</sup>.

## Articulus tertius.

### De loteria seu sortitione.

**625. Natura.** *Loteria* est contractus, quo soluto certo pretio acquiritur ius obtinendi rem expositam, si sortitio faverit.

*a.* *Loteria contractus aleatorius* est, quia una pars contrahentium non acquirit nisi spem obtinendi per sortem rem expositam. *Loteria a sponsione* eo differt, quod haec supponit dissensum opinionum inter contrahentes; a ludo autem eo differt, quod ludus exigit occupationem, cuius eventus est incertus, econtra loteria exigit sortitionem incerti eventus.

*b.* Vi contractus *immediate acquiritur* spes per sortem obtinendi rem expositam. Haec spes crescit vel decrescit pro minore vel maiore numero sortientium. Eadem spes involvit ius condicionatum ad rem expositam, quod facta fausta sortitione transit in absolutum.

<sup>1)</sup> Auctoribus, qui hunc ludum iniustum dicunt, accedit etiam *s. Franciscus Salesius* (Philoth. pr. 3. n. 29). Cf. Gury I. n. 949. *Ballerini-Palmieri* III. l. c.

<sup>2)</sup> C. A. § 1271 ss. coll. N. § 1174 declarat ludum prohibitum nullam obligationem parere, quod intelligendum esse videtur de obligatione civili: sicut enim victori in eiusmodi ludo actionem negat ad exigendum premium, pari modo victo actionem negat ad repetendum pretium iam solutum; item C. G. § 762.

c. Loteria, cum multis abusibus ansam praebet, in plerisque regnis lege civili prohibetur, nisi ab auctoritate competente obtenta fuerit licentia loteriam instituendi.

**626. Ad iustitiam loteriae requiritur:** *a. Aequalitas inter datum et acceptum*, quae aequalitas tum adest, quando pretium sortis tanti valet, quanti valet spes per sortem acquirendi rem expositam. Cum in taxanda spe a re exposita non possit praescindi, valor spei tanto maior est, quanto maior est res exposita et quanto minor est numerus sortientium.

Alii hanc condicionem ita exhibent: ut lucrum totum non excedat iustum pretium, quod rebus expositis convenit, habita ratione operae et expensarum, quas ministri huius ludi conferre debent.

Si accadat, ut in loteria pretium sortis maius sit quam spes acquirendi rem expositam, et sortituri, qui id sciunt, nihilominus libere sortes sibi emant, ementes excessum donare censentur; id praesertim tum locum habet, cum in utilitatem causae piae loteria instituitur.

*b. Ut caveatur a fraudibus*, quibus sortes ex industria ita disponuntur vel contrahuntur, ut sors huic potius quam aliis faveat.

Qui fraudem adhibuit, ut sors uni obveniret, tenetur reliquis restituere pretium, quod contribuerunt.

**Nota.** Sunt, qui ad iustitiam loteriae hanc quoque condicionem exigant, ut lucrum ex loteria perceptum moraliter aequale sit lucro ope eiusdem pecuniae ex negotiatione percepto<sup>1)</sup>. Alii autem recte docent ad iustitiam huius contractus sufficere aequalitatem inter spem lucri et pretium solutum, et aequalitatem periculi inter participantes<sup>2)</sup>.

## Articulus quartus.

### De assecuratione.

**627. Natura.** *Assecuratio* est contractus, quo unus pro certo annuo pretio se obligat ad compensanda damna, quae alter ex casu fortuito passus est.

*a.* Qui obligationem compensationis in se suscipit, *assecurans* vel *assecurator*, qui vero compensationem exigere potest, *assecuratus* vocatur.

*b.* *Assecuratio* est *contractus aleatorius*, quia eius obligatio pro assecurante ab incerto eventu dependet; ab aliis autem contractibus aleatoriis eo differt, quod eius obiectum est ex una parte indemnitas in casu incerti periculi — ex altera parte praemium quotannis solvendum.

<sup>1)</sup> *Gury* I. n. 934. *Lehmkuhl* I. n. 1369.

<sup>2)</sup> *Ballerini-Palmieri* III. n. 926. *Génicot* I. n. 663.

c. Assecurationis contractus *oretenus* valide iniri potest; scriptura seu instrumentum assecurationis non ad perficiendum contractum, sed solum ad eius existentiam probandam requiritur. Ideo mutuae contrahentium obligationes iam existunt, antequam instrumentum signatum fuerit, nisi contrahentes aliter convenerint.

d. *De Lugo* contractum assecurationis *ad venditionem* reducit, quia pro pretio venditur *susceptio periculi*, quod rei alienae imminet. *Susceptio periculi* eo maioris valoris est, quo maior est valor rei assecratae et quo maior est probabilitas detrimenti vel interitus eiusdem rei assecratae.

e. Quia periculum cuiuslibet rei, modo pretio aestimabile sit, *materia* assecurationis esse potest, ideo pro diversitate rei assecratae diversi sunt contractus assecurationis. Vulgo assecurari solent aedificia contra periculum incendii, segetes contra periculum grandinis vel inundationis, merces contra periculum naufragii aut vecturae, vita contra periculum mortis (*Lebensversicherung*).

**628. Iustitia contractus.** Ut contractus assecurationis *iustus* sit, hae potissimum condiciones requiruntur:

1. Ut pretium assecurationis quantitati periculi, quod suscipitur, sit proportionatum cum aliquo moderato lucro pro susceptore.

Quantitas periculi determinanda non est ex eventu, sed ex probabilitate detrimenti, quod iudicio prudentium eo tempore habetur, quo fit contractus.

2. Ut periculum rei assecratae integre declaretur neque post assecurationem augeatur.

a. Ex iis, quae de venditione statuta sunt, sequitur contractum assecurationis irritum esse, si in declarando periculo rei assecratae *notabilis circumstantia reticetur*, adeo ut assecrans contractum non fecisset, si circumstantiam cognovisset: occurrit enim error substantialis circa materiam contractus. Quodsi circumstantia reticita notabilis non est, et assecrans contractum nihilominus fecisset, sed maius pretium postulasset, contractus validus est, nisi per sententiam iudicis irritetur, pretium autem pro ratione periculi augendum est.

b. Idem dicendum est, si post initum contractum *periculum rei augeatur*; si nempe notabiliter augeatur, contractus fit irritus; si leviter tantum augeatur, pro quantitate periculi augendum est pretium<sup>1)</sup>.

3. Ut assecrans habeat, unde compensare possit damna, quae se compensaturum promisit: nam ius ad pretium eatenus tantum acquirit, quatenus securitatem promissam reipsa praebere possit.

a. Non utique postulatur, ut assecrans tantam pecuniam habeat, ut v. g. pro omnibus aedificiis simul respondere possit; nam improbabile est, omnia simul incendio peritura. Tot ergo obligationes suscipere potest, quot secundum probabilem praevisionem implere potest; quodsi plures suscepit, quam ipse implere potest, pretium assecurationis quoad eas, quae vires suas superant, retinere non potest, etsi assecrati nullum damnum passi sint.

b. Si assecrans non toti damno sed solum parti eius compensandae par sit, alii censent contractum invalidum et pretium acceptum totum restituendum esse, quia assecratus in partialem securi-

<sup>1)</sup> *Génicot* I. n. 657.

tatem non consentit; alii econtra putant eum retinere posse partem pretii, quae respondet quantitati securitatis, quam re ipsa praesitit, quia assecuratus eum obligare intendit ad praestandam securitatem, quam praestare potest. Omnes autem conveniunt in obligando assecurante ad integrum damnum compensandum, si res assecurata perierit, quia iniusta fraude assecuratum impedivit, quominus alibi veram et plenam securitatem quaereret.

**629. Obligationes contrahentium.** Tenentur servare *condiciones contractus*, quae vel privata conventionem vel lege publica<sup>1)</sup> statutae sunt, modo sint iustae. De condicionibus, quae huic contractui apponi solent, haec notanda sunt.

1. Si casus damni per ipsum assecuratum vel proximos consanguineos (in documento nominatos) adductus fuit ex proposito vel mandato, ex ipso contractu nullum ius datur ad compensationem. Item, si casus ex gravi negligentia, theologice etiam graviter culpabili assecurati adductum est. Inde in his casibus, si compensationem recepit, in conscientia tenetur eam restituere utpote possessor iniustus.

2. Si damnum causatum est ex culpa gravi, sed theologice levi vel mere iuridica, assecuratus compensationem exigere et retinere potest, nisi per sententiam iudicis privetur.

3. Ex praescripto legis in condicionibus contractus contento non licet assecurato mutare statum per casum exortum ita, ut impediatur assecuratum quominus auctorem et magnitudinem damni detegat. Proinde assecuratus, qui impedit assecurantem ab hoc iure proseguendo, iniuste agit et compensationem in conscientia reddere tenetur.

4. Si assecuratus *maius* damnum positiva actione fecit vel *maius* indicavit quam factum est, post sententiam iudicis omnem compensationem amittit, ante sententiam saltem partem correspondentem suae actioni.

5. Si damnum absque sua culpa ortum non impedivit aut non minuit cum culpa, etiam in conscientia non totam compensationem retinere potest; tenetur enim tum ex natura, tum ex contractu, impedire quod potest.

6. Si damnum a tertio voluntarie adducitur compensatio (nisi aliter statutum fuerit) solvi debet et retineri potest; sed damnificator tenetur ad restitutionem erga assecurantem et, si non totum damnum compensatur, etiam erga assecuratum quoad reliquum. Damni quod assecurans patitur, ille tertius non est quidem causa efficax, sed solum occasionalis; attamen ex statuto assecurationis assecurans succedit in omnia iura assecurati erga damnificatorem.

7. Assecurans solum damnum compensare tenetur, quod assecuratus re ipsa passus est, quod quidem determinatur secundum valorem, quem res consumpta eo tempore habuit, quo periit. Si arbitri maiorem compensationem statuunt, quam rei valor exigat, assecuratus illam accipere potest; at maiorem exigere absque iniustitia nequit.

---

<sup>1)</sup> C. A. Versicherungsordnung ex 22. nov. 1915. J. Grosam in Theol. pr. Q. (Linz) 1934, p. 758 ss.

*De assecuratione vitae*<sup>1)</sup>.

**630. Notiones.** Inter diversos contractus assecurationis *assecuratio vitae* tum propter magnam ipsius frequentiam tum propter morales difficultates, quas continet, specialem considerationem meretur.

a. Duplex diversus modus potissimum distinguitur, secundum quem iste contractus iniri solet:  $\alpha$ . Assecurandus societati assecurationis quotannis certam pecuniae summam solvit ea condicione, ut statim post mortem suam heredibus vel tertiae personae determinata pecuniae summa rependatur.  $\beta$ . Assecurandus societati quotannis pecuniae summam solvit ea condicione, ut sibi vel tertiae personae determinata summa rependatur, si ad certum aetatis annum e. g. ad annum 65. pervenerit. Quodsi ante annum in conventionem determinatum decesserit, obligatio societatis extinguitur<sup>2)</sup>.

b. Ad aequalitatem inter societatem assecurationis et assecuratum, a qua *iustitia* contractus dependet, requiritur, ut periculum, quod societas assumit, aequetur praemio, quod solvit assecuratus. In priore modo periculum in eo est, quod assecuratus moriatur, antequam praemia, quae societas accipit, aequivaleant summae solvendae. In posteriore modo periculum in eo est, quod societas rependere debeat summam, quae praemia recepta excedit, ubi assecuratus determinatum aetatis annum assequitur.

c. Ad praecavendum detrimentum ex hoc contractu oriundum societas assecurationis assecurandis complures quaestiones proponere solet, ex quibus conatur colligere, qualem vitae durationem assecurandus sperare possit. Iam quaeritur, utrum contractus assecurationis validus an invalidus haberi debeat, si quando ad propositas quaestiones sive fraude sive ex errore falso responsum fuerit.

De quaestione, quam societas assecurationis proponit circa *peccata occulta* ex pravo habitu commissa, dicendum videtur assecurandem ius non habere interrogandi de defectibus moralibus, proindeque assecurandum non teneri ad manifestanda vitia sua occulta. Horum ergo negatio nec mendacium est nec contractum facit irritum. Neque societas inde decipitur aut damnum patitur: medici enim est dispicere, num forte valetudo propter tale vitium affecta sit; quodsi non contingat, non est, cur summa solvenda exinde augeri debeat.

<sup>1)</sup> Haec desumpta sunt ex egregio opusculo *Ph. Huppert, Der Lebensversicherungsvertrag* (Mainz. Kirchheim. 1896). Cf. etiam *C. A. Versicherungsordnung* § 130 ss.

<sup>2)</sup> *Huppert* l. c. p. 15 ss.

**631. De validitate contractus.** 1. Invalidus est contractus, si negatur vel tacetur circumstantia, qua notabiliter minuitur probabilitas vitae ab assecurando diutius protrahendae, ut si taceret vomitum sanguinis, quem antea passus est: intercedit enim error substantialis de obiecto contractus, de vita scilicet assecuranda.

a. Validus censi debet contractus, si defectus notabilis sanitatis tum assecurandum tum medicum latebat: pericula enim vitae, quae ex causis omnino ignotis oriuntur, societas in se suscipere debet.

b. Si assecurandus circumstantiam notabilem *bona fide* celavit, ius habet recuperandi praemia a se soluta; ii vero, in quorum favorem assecuratio facta est, nullum ius acquirunt recipiendi summam determinatam. Si notabilem defectum sanitatis *mala fide* tacuit, non solum ius amittit percipiendi summam assecuratam, sed etiam damna reparare debet, quae societas ineundo hunc contractum invalidum e. g. propter expensas passa est. Attamen societates solent declarare annua praemia soluta in hoc casu ad ipsas pertinere.

c. Sunt societates, quae suis statutis declarant contractum assecurationis propter falsas declarationes irritum pro valido haberi, postquam per quinque annos duraverit<sup>1)</sup>. Ergo hoc tempore elapso contractus haberi potest validus, sive bona sive mala fide facta est falsa declaratio.

2. Validus, sed ad aequalitatem reducendus est contractus, si negatur vel tacetur circumstantia, qua cognita assecurans fecisset quidem contractum, sed maius praemium postulasset, ut si tacetur morbus, quo spes vitae protrahendae non omnino leviter tantum minuitur<sup>2)</sup>; societati ergo dari debet praemium, quod cognita veritate postulasset.

Si ergo assecurato, qui circumstantias accidentales falso declaravit, in casu infortunii integra summa assecurata solvitur, ipse de summa accepta partem proportionatam societati assecurationis vel pro ratione adiunctorum pauperibus restituere debet.

3. Validus et ab utraque parte servandus est contractus, si negatur vel tacetur circumstantia exigui prorsus momenti, ut si assecurandus falso neget remedia homoeopathica a se adhibita fuisse: etenim assecurans cognita quoque veritate contractum iisdem condicionibus fecisset.

Statuta societatum, quae declarant quemlibet errorem in responsis irritare contractum, in hac re iustitiae adversantur: nequit enim assecuratus propter levem errorem, qui societati nullatenus nocet omni suo iure privari<sup>3)</sup>.

**Nota.** Hisce exhibentur principia, ex quibus de obligationibus et iuribus assecurati statuendum est, si res non defertur ad iudicem. *Re ad iudicem delata* standum est sententiae iudiciali etiam in con-

<sup>1)</sup> Sic C. A. in casu suicidii personae assecratae § 138.

<sup>2)</sup> Iuxta C. A. si aetas false declaratur; si vero talis aetas falso declaratur, pro qua assecuratio non iniisset contractum, assecurans recedere potest § 134.

<sup>3)</sup> Huppert l. c. p. 176 ss.

scientia, nisi contractus ex parte societatis assecurationis invalidus sit.

a. Iudex sententiam fert iuxta statuta societatis assecurationis, quae contractum plerumque ob falsas declarationes male fide factas irritum declarat et assecuratum in poenam fraudis commissae omni iure privat in praemia soluta.

b. Ex parte assecurationis contractus iniustus atque invalidus esse potest, tum eo quod non est iusta proportio inter taxam annuam et summam assecuratam post mortem assecurati solvendam, tum eo quod procuratores societatis assecurandum fraudulenter deceperant.

### 631\*. De assecuratione operariorum. *Declarationes.*

1. Haec assecuratio eo tendit, ut operarii pro tempore, quo laboribus inepti evadunt sibi et suis providere amplius non possunt, certum proventum accipiant. Cum merces pro labore percepta non sufficiat, ut sibi pro eiusmodi temporibus prospiciant, hocce medio assecurationis penuriae cavetur.

2. Prout diversae sunt causae, ob quas operarii labori vacare nequeant, diversae distinguuntur assecurationes; *aegrotorum, infortunii, senii* etc. *Kranken-, Unfall-, Alters-Versicherung.* In Germania, Austria, Helvetia leges publicae aut omnes operarios aut saltem laborantes in officinis, in quibus maius est infortunii periculum, adigunt ad se assecurandos. Huiusmodi assecurationes ideo lege publica, non contractu privatim inito reguntur. Taxam assecurationis partim operarii partim heri solvunt, exinde operarii ius in pecuniae summam assecuratam acquirunt.

*Pro solutione casuum.* Si in casu particulari de iure operarii in summam assecuratam agitur, ad verba legis attendendum est, quae, cum in operariorum subsidium condita sit, in eorum favorem, quantum fieri potest, latam interpretationem admittit.

a. Pensio annua illis tantum solvitur, quibus infortunium in exercitio operis (beim Betriebe) accidit; atqui in exercitio operis accidisse censetur, quod contigit in actione, quae aliquo modo cum operis exercitio cohaeret e. g. in accessu ad locum laboris, inter prandium, quod in loco laboris sumitur, inter otium, quod in loco laboris capitur.

b. Pensionem annuam non recipiunt operarii, si eorum culpa infortunium contigit; atqui ex culpa operarii ea solum infortunia accidisse censentur, quae de industria vel ex magna negligentia, minime vero ea, quae ex incuria, temeritate vel levi aliqua negligentia causata sunt.

c. Qui pensionem annuam iniuste percipit e. g. causam infortunii falsae narrando, per se summam perceptam reddere tenetur, nec ulteriorem licite recipere potest. Sed cum fraudem commissam sine gravis damni periculo fateri non possit, annuam summam ea condicione licite recipit, quod pecunia percepta pauperibus distribuatur. Quodsi ipse operarius vere pauper sit, et alio modo sustentari nequeat, pensionem vel saltem eius partem sibi retinere potest. Quod restitutio non fiat societati sed pauperibus, eo facilius permitti potest, quia damnum, quod ipsis contribuentibus hac fraude contigit, leve est, cum multi ad assecurationem concurrant. Quare ut ipsis damnificatis fiat restitutio, levis tantum est obligatio; sed restitutio, quae sub levi tantum obligat, ex rationabili causa fieri potest pauperibus.

631\*\*. **Nota.** Contractus propter falsas declarationes iure naturae irritos *Lehmkuhl* ex ipsis statutis societatum assecurationis censet probabiliter haberi posse tamquam validos, donec a societate seu a iudice declarentur invalidi; assecuratam ergo summam assecuratam licite accipere posse, si contractus a societate non rescindatur; ipsum tamen teneri ad damnum reparandum, quod societati suo agendi modo *efficaciter* intulit. Hinc

a. Qui taxam iusto minorem solvit, hanc augere tenetur usque ad eam quantitatem, quam assecurans postulasset, si defectum cognovisset, et augmentum societati restituere debet.

b. Damni reparatio facienda est etiam in casu, quo declarationes falsae ex inculpabili errore processerunt, quia error est causa efficax, ob quam societas taxam annuam iusto minorem accepit.

c. Quodsi assecurati mors non ob defectum celatum, sed ex alia causa sequatur, augmentum taxae annuae non est iniungendum, quia fraus non est causa efficax damni.

d. Quin etiam in hoc casu societati damnum efficaciter non infertur, quo assecuratus reipsa tamdiu vixit, quamdiu probabiliter ex statistica victurus praevidebatur: adest enim proportio aequalitatis inter taxam annuam et summam assecurationis<sup>1)</sup>.

1) *Lehmkuhl*, Casus consc. I<sup>3</sup> n. 919 ss.

## Articulus quintus.

### De speculationibus bursae.<sup>1)</sup>

632. 1. **Notiones.** *Bursa* (Börse) est forum centrale, in quo negotiatores contractus celebrant de rebus fungibilibus (non praesentibus) secundum usus approbatos ibi receptos. Cum potissimum duplex sit obiectum horum contractuum, pecuniae seu valores (actiones, obligationes) et merces (frumentum, metalla), duplex distinguitur bursa: *valorum* (Effektenbörse) et *commercialis* (Warenbörse).

2. Bursa est in se utilis, immo nostris temporibus necessaria, praesertim ut praesto sit occasio mercandi valores et merces eorumque pretia rite constituendi. Verum eiusmodi negotiis utilibus et necessariis permiscentur alia, quae solius lucri gratia fiunt et obnoxia sunt pessimis abusibus, ex quibus tum ipsis contrahentibus, tum aliis innocentibus necnon bono communi pericula et damna enascuntur. Inutiles istae emptiones et venditiones, quae fiunt ex sola spe lucri ex coniecturata mutatione pretii aliquando percipiendi, *speculationes* vocantur. Iuridice consideratae sunt contractus certi eventus, i. e. ab initio accuratissime constat, quid ab utraque parte contrahente praestandum sit. Effectus vero oeconomicus (sc. lucrum vel damnum inde percipiendum) *subest aleae*; pendet enim a futura elatione vel diminutione pretii, quae cum certitudine praevideri nequit. Quae speculationes, si ab hominibus privatis et imperitis suscipiuntur, proxime accedunt ad sponsonem vel merum ludum (Glücksspiel). Quo quis magis est peritus, eo magis ludus fit artificialis (Kunstspiel); at haud raro interveniunt artificia nefaria. Speculationes bursae varias formas induunt, inter quas praecipuum fere locum occupant operationes *ad terminum*. Cave tamen inde concludas, operationes ad terminum ex genere suo esse speculativas, id quod est falsissimum.

3. *Operationes ad cassam.* Sunt negotia de praesenti, quae statim realizantur, ita ut inter contractum et eius executionem nullum vel brevissimum tempus intersit.

---

<sup>1)</sup> *Villada*, Casus conscientiae etc.<sup>2</sup> (Bruxellis. Vromant. 1885) II. p. 272 ss. *Ballerini-Palmieri* III. n. 927 ss. *Gury*, Casus conscientiae I. n. 947 ss. *Göpfert-Staab*, Moralthologie<sup>8</sup> II. n. 125. *Génicot-Salsmans*, Inst. theol. mor.<sup>10</sup> I. n. 664. *Vermeersch*, II. n. 498. *Nell-Breuning*, Grundzüge der Börsenmoral (Freiburg. Herder. 1928).

4. *Operationes ad terminum* dicuntur, quando emuntur aut venduntur merces vel valores ita, ut contractus nunc quidem ineatur, realizatio vero sequatur post certum tempus, die nempe fixo, v. g. ultimo die mensis. Cum pretium continuis mutationibus subsit, semper aliqua spes lucri vel etiam periculum damni coniunctum est, quod vero prudenti aestimatione peritorum vel influxu in mutationem pretii augeri vel minui potest. Haec negotia sunt emptiones = venditiones proprie dictae, quae secundum regulas pro his statutas diiudicantur, nec mutantur ex periculo forte coniuncto.

Ita negotiator quidam 100 »actiones« emit ad certum terminum a Petro: habet nunc ius ex contractu, accipiendi has termino statuto; supposito hoc iure, easdem interea Paulo vendit; differentia inter pretium emptionis et venditionis in lucrum vel damnum negotiatoris cedit. Die liquidationis haec differentia ex cassa (Liquidationskasse) ei solvitur vel ab eo in hanc cassam solvenda est.

Ut plurimum talia negotia fiunt ex intentione istius lucri differentialis; emptor speculatur ad *elationem* (*à la hausse*), venditor ad *depressionem* pretii (*à la baisse*). Extra bursam quandoque fit, ut ab initio acceptatio vel traditio valorum (de his plerumque agitur) excludatur, quo facto in merum ludum seu sponsonem degenerant et a lege civili ut tales tractantur negando actionem civilem. Qui ludi proprie differentiales in bursa non admittuntur; generatim non fiunt nisi inter partem peritam alteram et alteram imperitam, cui sunt maxime periculosi.

5. *Operationes ad praemium* dicuntur, quando emptor sibi reservat ius contractum certo die e. g. pridie liquidationis rescindendi, quod si faciat, solvere debet venditori certam summam, quae *praemium* vocatur, sin autem declaret velle se stare contractui, emptio, quae prius erat condicionata, fit absoluta.

**633. Moralitas.** Speculari ex sola spe lucri abstracte est res indifferens; in concreto bonitas vel malitia pendet a fine operantis et a circumstantiis<sup>1)</sup>. Inde distinguendum est:

1. Sunt negotia speculativa, quae a veris mercatoribus fiunt, ut suo tempore merces praesentes habeant vel ut propria damna prudenti calculatione compensent. Talia negotia, cum habeant finem positive honestum, necessitatem scilicet vel utilitatem in ordine oeconomico, vel cautionem damni privati, non sunt illicita, si serventur condiciones lege naturali et positiva iusta statutae.

2. Aliter autem iudicandum est de *meris speculationibus*; cum in his finis positive honestus desit, considerandae sunt circumstantiae. Iamvero plures in his specula-

<sup>1)</sup> Cf. De principiis n. 88.

tionibus inveniuntur circumstantiae, quae aliquo defectu recti ordinis et periculo mali moralis laborant, ideoque ipsum actum reddunt inordinatum. Et quamvis talis inordinatio non semper ab initio iam sit tanta, ut unum vel alterum actum, qui ponitur ad experimentum capiendum, reddat peccaminosum, tamen, si speculationes tales *ex professo, frequenter, et quasi pro vitae sustentatione* exercentur, inordinatio ad gravem malitiam excrescit.

a. Tales circumstantiae sunt: Qui mere ad lucrandum speculationes exercet, vult ditescere ex damno aliorum non tam libere se periculo exponentium, sicut in ludo, sed etiam eorum, qui negotia facere debent; cum lucrum sine notabili labore habeatur, cupiditas oritur, semper ulterius progrediendi, sine mensura, et ita fovendi avaritiam, vel etiam lucrum ut ultimum finem intendendi; crescente cupiditate periculo se exponit fraudes committendi, ut certius lucrum habeat; — denique nocet bono communi oeconomico, eo quod promovet inquietudinem pretiorum et incertitudinem. — Ita demum, qui ex professo et frequenter speculationibus occupatur, periculo proximo damnorum temporalium et spiritualium se exponit, quod S. Scriptura testatur dicens: »qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem«<sup>1)</sup>.

b. Analogum exemplum sit: usus morphii vel cocaini:<sup>2)</sup> quamvis in una vel altera iniectione inordinatio et periculum non sint tanta, ut iam peccaminosa dicenda sit, tamen per frequentiam excrescit passio et periculum.

c. Peccatum ergo non est unius determinatae speciei, sed varias etiam simul unitas induere potest: avaritiae, laesionis caritatis sui vel pietatis erga familiam, laesionis iustitiae commutativae affectivae (10. praeceptum decalogi) vel etiam effectivae, demum iustitiae legalis.

**Nota.** Propter tot mala atque pericula in universam quoque societatem manantia, fideles a ludis bursae serio deterrendi sunt; clericis autem, quibus Cn. 142 quaevis negotiatio prohibetur, eo ipso etiam ludus bursae interdicitur.

<sup>1)</sup> 1. Tim. 6, 9.

<sup>2)</sup> De principiis n. 348.

# Liber septimus.

## De octavo decalogi praecepto<sup>1)</sup>.

»Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.« Ex. 20, 16.

Hoc praeceptum, quatenus *negativum* est, prohibet *primario* quidem falsum testimonium sive in iudicio sive extra iudicium, *secundario* autem mendacium atque iniustam laesionem famae et honoris proximi, quae fit *verbis*; quatenus vero *affirmativum* est, praecipit rectum usum signorum, quibus communicationem cum aliis fovemus. Hoc praecepto igitur generatim prohibetur, ne *verbis* vel aequivalentibus signis proximo damnum inferatur, quare agendum est: *a.* de veracitate et fidelitate; *b.* de mendacio; *c.* de detractioe; *d.* de contumelia; *e.* de violatione secreti.

*a.* Hoc praeceptum prohibet iniuriam, quae proximo infertur *verbis*. Proximus autem *verbis* laedi potest in aliis etiam bonis, non solum in fama et honore; sed in his bonis solum *verbis* vel signis aequivalentibus laedi potest; quare haec iniuria speciali praecepto prohibetur.

*b.* Etsi *violatio secreti* proximo non solum in bonis famae et honoris, sed etiam in bonis vitae et fortunae nocere et proinde etiam quinto et septimo praecepto opponi possit, tamen ad octavum praeceptum refertur, quia per excessum est contra rectum usum *verborum* (indiscretio).

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 72—74. S. Alphonsus I. 3. n. 962—1003. Lugo, De iustitia et iure disp. 14. Tamburini, Explicatio decalogi I. 9. Reuter, Theologia moralis II. n. 395—432. Sporer-Bierbaum, Theologia moralis decalogis II. tract. V. n. 630—776. Ballerini-Palmieri, Opus Theolog. moral. II. n. 1050—1102. Lehmkuhl, Theologia moral.<sup>12</sup> I. n. 1415—1446. Génicot, Theologiae moralis instit.<sup>10</sup> I. n. 412—433. Vermeersch II. n. 691 ss.

## Quaestio prima.

### De veracitate et fidelitate<sup>1)</sup>.

**634. De veracitate.** 1. *Veracitas* est virtus, quae voluntatem inclinatur ad inducendam conformitatem inter mentem nostram et signa, quibus proximo aliquid manifestamus; inclinatur ergo ad curandam veritatem in signis.

a. *Veracitas* est *virtus specialis*, quia respicit honestatem specialem ab honestate aliarum virtutum distinctam, nempe veritatem in dictis et factis.

b. *Veracitas* est *virtus annexa iustitiae*:  $\alpha$ . quia est ad alterum: signa enim data sunt nobis, ut aliis iudicia mentis nostrae manifestemus;  $\beta$ . quia per se inducit debitum, sed differt a iustitia stricte dicta eo, quod hoc debitum non est in altero, sed solum debitum morale in debente, i. e. solum debet, ne inhoneste agat. Per accidens autem fieri potest, ut aliis strictum ius competat exigendi veritatem e. g. in contractibus.

2. *Obiectum materiale* huius virtutis sunt signa, quibus mentem nostram proximo manifestamus; *obiectum formale* est honestas, quae in conformitate mentis cum signis externis reperitur: adversatur enim ordini naturali, quod signa, quae nobis data sunt ad mentem aliis patefaciendam, menti sint difformia; deinde sine veritate vita socialis constare nequit.

3. *Officia* veracitatis sunt: a. amare veritatem in dictis et factis; b. cavere, ne quid contra iudicium mentis dicatur; c. mentem exprimere, ubi ratio et occasio id postulant: veracitas enim non exigit, ut semper et ubique mentis iudicium pandatur, quod potius quandoque occultari debet; d. inquirere veritatem rei, quando aliquid absolute affirmandum vel negandum est; e. exsequi promissa.

Virtus autem veracitatis per se solum sub levi obligat; singularis enim negatio veritatis contingentis ordinem commutationis inter homines non substantialiter laedit.

**635. De fidelitate.** 1. *Fidelitas* est virtus moralis voluntatem inclinans ad conformanda facta promissis (verbis praeteritis promittentibus).

a. *Fidelitas* veracitati affinis est: sicut enim veracitas exigit, ut verba conformemus menti, ita fidelitas exigit, ut facta conformemus verbis.

<sup>1)</sup> *Lessius*, De iustitia et iure l. 2. e. 47. n. 29 ss. *Kössing*, Über die Wahrheitsliebe (Paderborn, Schöningh. 1893).

b. Sicut veracitas ita etiam fidelitas summum habet momentum sociale: in fidelitate enim fundatur fides atque fiducia in proximum (das Vertrauen); sed commercium humanum non minus exigit, ut promittentibus fidere, quam ut loquentibus credere possimus.

2. *Obligatio fidelitatis* oritur ex promissione, quo quis libere se obligat ad aliquid postea faciendum: etenim de ratione promissionis est, ut promittens intendat aliquo modo (vel ex iustitia vel ex fidelitate) se obligare ad rem promissam faciendam.

a. Dictum, quo quis futuram actionem faciendam vel omittendam praedicit, duo significat: praesentem voluntatem (propositum) futurae actionis et futuram executionem propositi. Idem dictum proinde duplicem conformitatem habere debet: conformitatem cum praesenti proposito, quam exigit veracitas, et conformitatem cum futura executione, quam exigit fidelitas.

b. Non quodvis propositum futurae actionis vel omissionis coram aliis expressum obligat ad executionem; obligationem executionis inducit sola promissio *aliis facta*. Qui propositum, etsi serium non exsequitur, *inconstantiae*, qui promissionem non exsequitur, *infidelitatis* arguitur: dictum enim in proposito exterius expresso non est nisi signum internae voluntatis aliquid faciendi; in promissione autem dictum est fideiussio futurae executionis seu est fides alteri facta de futura executione (sein Wort geben).

c. Qui serio aliquid promittit, voluntatem habere debet *se obligandi* ad faciendum id, quod promittit, et voluntatem *implendi* promissum. Qui promittit absque priore voluntate mendacio, qui promittit absque altera voluntate, mentali infidelitate peccat.

3. Fidelitas ex se *sub levi tantum* obligat; quare infidelitas veniale peccatum non excedit, nisi proximo damnum sequatur, eo quod res promissa non praestetur.

Sunt (*Lessius, Suarez, Vasquez*), qui dicant fidelitatem in materia gravi sub gravi obligare; at recte notat *Lugo*<sup>1)</sup>, inhonestatem, quae in infidelitate continetur, non esse gravem. Qui enim fidem alteri datam non servat, alterum, qui spem (non ius) de re promissa habebat, decipit; sed eiusmodi spem deludere non est grave. Insuper qui fidem datam non servat, dignus non est, ut eius promissis fidatur; seu neque haec promittentis deformitas et turpitude gravis est. Eadem est ratio, ob quam mendacium ex se non sit nisi leve peccatum.

<sup>1)</sup> De iustitia et iure disp. 23. sect. 6. n. 90ss.

## Quaestio secunda.

### De laesione veritatis.

#### Articulus primus.

##### De mendacio<sup>1)</sup>.

**636. Definitio.** *Mendacium* definitur: locutio contra mentem ad fallendum prolata. Nomine *locutionis* intelligitur quodvis signum externum, quo interiores mentis conceptus aliis significantur, sive verbis sive nutu aut facto id fit.

a. Quatuor in mendacio distinguenda sunt:  $\alpha$ . locutio difformis a mentis iudicio;  $\beta$ . voluntas falsum dicendi;  $\gamma$ . voluntas alium decipiendi;  $\delta$ . alterius deceptio. Duo priora ad mendacii essentiam pertinent; quartum eius effectus est; utrum tertium essenziale mendacii elementum an vero necessarium consequens sit, disputatur. Dicendum videtur animum fallendi eo ipso adesse, quo loquens vult loqui, i. e. communicare suum sensum, quem videt vel putat esse falsum. Ideo secundum s. Thomam<sup>2)</sup> cupiditas fallendi non pertinet ad essentiam, sed solum ad perfectionem mendacii.

b. Qui igitur dicit, quod falsum est, putans id esse verum, errat, non mentitur: etenim voluntatem non habet falsum dicendi. E contrario qui affirmat verum, quod putat falsum, non errat quidem, sed mentitur, quia vult falsum dicere. Qui existimat auditores *prudentes* non credere ea, quae affirmat, non mentitur, etsi contra mentem loquatur, quia non habet voluntatem fallendi. Ideo non mentitur, qui dicit se vidisse bovem volantem, mercator, qui dicit merces sibi carius constare, quam eas aliis vendit.

c. Quatuor modis committi potest mendacium:  $\alpha$ . si quis affirmat esse, quod cognoscit non esse;  $\beta$ . si quis negat esse, quod cognoscit esse;  $\gamma$ . si quis pro certo affirmat, de quo dubitat, an sit;  $\delta$ . si quis affirmat dubium esse, quod sibi certum est.

**637. Divisio.** 1. Mendacium ratione effectus intenti *dividitur*: a. in *damnosum*, quod profertur, ut obsit; b. in *officiosum*, quod profertur, ut prosit; c. in *iocosum*, quod profertur, ut inde delectatio hauriatur. Attamen ut iocus sit mendacium, requiritur, ut fiat animo falsum dicendi aliosque fallendi: qui enim falsum dicit sciens audientes saltem prudentes id ut falsum intelligere, non mentitur.

<sup>1)</sup> Fr. Ildephonsus (Carmelita), De mendacio et falsiloquio morali. Laymann, l. 4. tract. 3. c. 13. Vermeersch, De mendacio (Gregorianum) I. p. 11 et 425. A. Kern, Die Lüge (Graz, Moser 1930).

<sup>2)</sup> Cf. s. Thomas II. II. q. 110. a. 1.

2. Si mendacium generice accipitur pro difformitate inter mentem eiusque signum, a mendacio *verbali* (quod etiam per scripturam committi potest) distingui debet mendacium *reale*, quo quis facto aliud significat, quam in mente habet. Hoc proprie *simulatio vocatur*; mendacium proprie est peccatum oris.

A simulatione *formali*, qua quis intendit facto aliud significare, quam in mente habet, distinguenda est simulatio *materialis*, qua quis facto aliud agit, quam in mente habet, sed id non intendit. Illa nunquam licita est, quippe quae verum sit mendacium reale; haec autem ex iusta causa licita est eadem ratione ac restrictio mentalis. Sic licite dives induit vestes detritas, ne a latronibus spoliatur.

**638. Malitia.** 1. *Mendacium in se malum est*, quocirca ne ad gravissimum quidem malum vitandum mentiri licet.

a. Utrum *mendacium praesertim officiosum* absolute et intrinsecus malum, an aliquando licitum sit, quaestio est perdifficilis. *Philosophi gentiles* (Plato, Stoici) docebant mendacium quandoque licitum esse, ubi nempe de magno malo avertendo vel de magno bono consequendo agatur. *Aevo christiano* mendacium licitum asserebant non solum Priscillianistae et Semipelagiani, sed ex scriptoribus ecclesiasticis etiam Origenes et Cassianus; immerito autem Clemens Alexandrinus, Hieronymus, Chrysostomus his accensentur. S. *Augustinus* internam eius malitiam comprobat<sup>1)</sup>, cuius vestigiis inhaerentes theologi scholastici communi consensu eandem sententiam propugnant. Postea complures praesertim *protestantes* cum *Hugone Grotio* inter mendacium et falsiloquium distinguentes *mendacium* quidem, quod iuri aut bono aliorum repugnat, semper illicitum, *falsiloquium* autem, quod simpliciter in locutione contra mentem consistit, per se licitum declarant. Huic doctrinae recentiores scriptores acatholici fere adhaerent, quam etiam nonnulli doctores catholici non prorsus reiciunt. Hi opinantur mendacium tum praesertim licitum esse, quando ad secretum tuendum necessarium sit<sup>2)</sup>. Verum omnino tenenda est doctrina communis, omnem sermonem a mente alienum, etsi nemini obsesset sed potius multum prodesset, mendacium esse; omne autem mendacium moraliter malum esse<sup>3)</sup>.

b. *Argumenta rationis*: α. Quod repugnat fini naturali, propter quem institutus est sermo, lege naturali prohibitum est; atqui mendacium repugnat naturali fini sermonis loquendique facultati, quae ab auctore naturae instituta sunt, ut homo homini sua sensa manifestet. β. Id lege naturae prohibitum est, quod si licitum esset, cederet in detrimentum societatis humanae; atqui si licitum esset mendacium, fides atque securitas in societate haberi non posset. Ut vis huius argumenti percipiatur, non ex semel facto, sed ex semel licito illud aestimari debet. γ. Moraliter malum est, quod perfectionibus divinis repugnat; atqui quodvis mendacium, quod natura sua est difformitas inter signum et rem significandam, summae veritati repugnat. Deus quidem vitam hominis destruere potest, cum sit dominus vitae; men-

<sup>1)</sup> S. *Augustinus*, Contra mendacium ad Consentium et: De mendacio.

<sup>2)</sup> Cf. Th. Meyer, Institutiones iuris naturalis (Friburgi. Herder. 1900) II. n. 54 ss.

<sup>3)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* II. n. 1055.

tiri autem non potest, nec licentiam ad id dare; quare mendacium intrinsecus malum est. Ideo s. *Ioannes* ait: *omne mendacium ex veritate (ex Deo) non est<sup>1)</sup>*, sed *omne mendacium a diabolo est, qui mendax est et pater mendacii.*

c. *S. scripturae* textibus idem confirmatur: *Mendacium fugies<sup>2)</sup>*; *noli velle mentiri omne mendacium<sup>3)</sup>*; *deponentes mendacium loqui=mini veritatem unusquisque cum proximo suo<sup>4)</sup>*; *omne mendacium ex veritate non est<sup>5)</sup>*, qui textus sine ulla distinctione ac limitatione ipsum mendacium reprobant.

Ad textus complures s. *scripturae*, qui mendacium commendare videntur<sup>6)</sup>, sufficiat notasse, quae habet s. *Augustinus*: »Quando nobis de scripturis sanctis mentiendi proponuntur exempla, aut mendacia non sunt . . . aut si mendacia sunt, imitanda non sunt«<sup>7)</sup>. De singulis textibus consulendi sunt interpretes.

2. *Mendacium per se leve peccatum non excedit*, quia formaliter nec caritati nec iustitiae, sed solum veracitati repugnat, quae ex genere suo obligat sub levi tantum. Quantum ergo *mendacium perniciosum* repugnat caritati vel iustitiae, est peccatum ex genere suo grave (635, 3).

Hinc verba sacrae *scripturae*: *Os, quod mentitur, occidit animam<sup>8)</sup>* ita intelligenda sunt, quod mendacium *dispositive*, non formaliter animam occidat, quatenus consuetudo mentiendi ad gravia peccata disponit: qui enim mendaciis assuetus est, neque a mendaciis graviter damnosis, immo ne a periuriis quidem abhorret. Alia s. *scripturae* testimonia, quibus mendacium graviter reprobatur, de mendacio damnoso dicuntur.

## Articulus secundus.

### De occultatione veritatis.

639. Non semper veritatem dicere licet; ita tenemur secretum servare, detrectationem vitare, damnum publicum vel tertii innocentis cavere. Alii casus sunt, in quibus veritatem dicere quidem sine peccato liceret, sed nulla positiva obligatio ad hoc adest. Si taciturnitas vel simplex declinatio responsi sufficit ad occultandam veritatem hoc utique medium adhibendum est; in casibus secundo loco allatis plerumque etiam sufficiet. Sed saepius circumstantiae tales sunt, ut ex taciturnitate vel negato responso

<sup>1)</sup> 1. Ioan. 2, 21; Ioan. 8, 44.

<sup>2)</sup> Exod. 23, 7.

<sup>3)</sup> Eccli. 7, 14.

<sup>4)</sup> Eph. 4, 25.

<sup>5)</sup> 1. Ioan. 2, 21.

<sup>6)</sup> Exod. 1, 19. Ios. 2, 4 s. 1. Reg. 20, 6; 21, 2 s. 4. Reg. 6, 19. Tob. 5, 18 etc.

<sup>7)</sup> Contra mendac. l. 2. c. 15. n. 31.

<sup>8)</sup> Sap. 1, 11.

statim interroganti veritas occultanda pateret. Tunc aliud medium quaerendum est.

Exempla: Interrogatur confessarius vel officialis ligatus secreto commisso, an Petrus hoc crimen commiserit; si tacet, statim concluditur, Petrum reum esse; nam si innocens esset, vel interrogatus nil sciret, responsum clarum dedisset. Interrogaris a latronibus, an is, quem quaerunt ad necem, in domo tua sit; si non est, aperte diceres; si taces, signum est, eum adesse et latrones eum occident. Si legatus publicus a ministris infensae reipublicae interrogatus, num haec vel illa mandata secreta deferat, ea proderet directe vel indirecte per negatum responsum, bonum publicum magnum damnum patetur. In his et similibus casibus, si non liceret occultare veritatem, fidelitas et securitas humani commercii eodem modo periret, quo per mendacium. Debet ergo existere medium celandi veritatem.

Varia eiusmodi media excogitata sunt, sed non omnia eiusdem valoris.

1. Sunt, qui in talibus casibus simpliciter mendacium licitum esse dicant. (Falsiloquium vel mendacium officiosum). Sed praeterquam quod talis permissio innumeris abusibus ansam daret, omnino tenendum est, mendacium quodlibet in se malum esse et nunquam permitti posse.

2. Alii tamquam medium proposuerunt, illam partem assertionis, quae eam veram constitueret, mente retinendi vel submissee dicendi, ita ut ab interrogante solum altera pars, quae in se sola est falsa, perciperetur. Quem modum vocabant *restrictionem (pure) mentalem*.

Exempla: Si quis interrogatus, an Romam viderit, respondet »utique«, mente vel submissee addens »in pictura«; interrogatus an crimen commiserit, negat, mente addens »hodie vel tali hora«.

Talis restrictio pure mentalis non differt a mendacio; nam quae mente retinentur vel submissee adduntur, non sunt *locutio ad alterum*; quae vero verba ad alterum diriguntur, falsa sunt; est ergo locutio contra mentem. Insuper deceptio alterius non permittitur solum, sed eligitur et intenditur, cum alter ex ipsis verbis quae audire potest, necessario in errorem ducatur.

Quare post propositionem (26, 27) ab Innocentio XI damnatam non est theologus, qui dicat licitam esse restrictionem pure mentalem.

3. Alii meliorem modum proposuerunt, adhibendi scilicet locutionem, quam alter *potest* habere pro affirmatione, qua vero loquens non vult falsum affirmare, sed verum occultare, quin moneat alterum. Talis locutio, cum non adsit intentio formaliter affirmandi falsum, nondum est in sua specie morali plene constituta; voluntas enim falsum dicendi pertinet ad essentiam mendacii. Monitio proximi ex proportionata causa potest omitti et deceptio eiusdem permitti. Si nunc talis locutio adhibetur ad occul-

tandam veritatem, non habetur mendacium, neque locutio contra mentem. Hanc locutionem duplicis sensus postea vocabant *restrictionem late mentalem*, qui terminus utique non feliciter electus est, cum hic modus agendi prorsus differat a restrictione proprie dicta.

Utique non omnia exempla ab auctoribus prioris aetatis proposita sunt talia, ut enuntiata locutio sit actio in se non illicita; immo plura non sunt nisi restrictiones pure mentales, quae ab aliis reiciebantur et successu temporis, magis expositis principiis deserebantur.

Talis modus loquendi apud proximum duplicem sensum admittit: me velle de facto ei communicare aliquid — vel me velle occultare, quod occultare licet. Hoc eruere potest ex adiunctis loquentis vel audientis, ad quae adaptatur responsio, vel ex duplici scientia in una eademque persona, altera communicabili altera incommunicabili, etc. Sed in omnibus attendendum est, ut audientis deceptio non intendatur, ut hic alterum sensum vel saltem declinationem responsi cognoscere vel saltem suspicari possit.

Si quis digito ostendens imaginem viri interrogat me »Ist das dein Vater?« et ego nolens veritatem revelare nego, nisus alio sensu: »Ißt das dein Vater?«, restrictionem pure mentalem committo, quia vocabulum »est« duplicem sensum quidem habet, sed qui in his adiunctis nullo modo cognoscibilis est. Sed bene respondere possum volenti emere fructus et interroganti num habeam, »non habeo« quamvis habeam ad proprium usum; nam ex adiunctis interrogantis sensus fuit, an habeam fructus venales, quod ipse bene intelligere potest.

**640. Principium.** Ex iusta causa uti possumus modo loquendi qui vocatur restrictio late mentalis, nisi interrogans ius habet cognoscendi veritatem; immo quandoque tali modo uti debemus.

a. Haec restrictio non est mendacium: verba enim loquentis non sunt locutio, qua alteri aliquid communicare vult, proinde non locutio contra mentem. Quod proximus de hac re non monetur, ad servandum secretum permitti potest. — Insuper ad bonum societatis requiritur, ut adsit medium licite occultandi veritatem et servandi secretum; atqui subsumit s. *Alphonsus* (n. 152), »si non liceret uti restrictione late mentali, non existeret modus secretum licite celandi, quod perniciosum foret humano commercio non secus ac mendacium.« — Tandem proximus non directe et necessario decipitur, sed eius deceptio tantum permittitur: etenim si verba loquentis cum restrictione ab audiente secundum falsum sensum sumuntur, audiens reipsa decipitur; sed cum verba loquentis secundum verum sensum intelligi possint, deceptio non loquenti sed ipsi audienti imputanda est.

Signum manifestum huius necessitatis deprehenditur in illis multorum affirmationibus, quibus asseverant *se mentiri debuisse* sive ad discordias sive ad blasphemias vel alia incommoda praecavenda. In eiusmodi adiunctis adest iusta causa utendi restrictione mentali; et

quoniam fideles raro percipiunt theoriam de restrictione mentali, eis simpliciter dicendum est non esse mendacia sed licitas responsiones, quas in eiusmodi adiunctis proferunt ad gravia incommoda vitanda.

*b. Ex iusta causa:* etenim non licet absque ratione exhibere alteri occasionem deceptionis. — Insuper si id semper et absque ulla causa liceret, nemo iam posset alteri credere, quia in quovis dicto posset et deberet suspicari ambiguitatem, quod in manifestum humanae societatis detrimentum vergeret.

Iusta causa utendi restrictione mentali est vera utilitas, quae ex occultata veritate, seu verum incommodum sive proprium sive alienum, quod ex manifestata veritate sequatur.

*c. Si interrogans ius habet cognoscendi veritatem:* huic enim iuri respondet in altero obligatio fatendi absque ambiguitate veritatem, ut si quis a iudice vel a superiore in iis, quae ad eorum officium pertinent, interrogatur (liberi a parentibus, ordinandi ab episcopo, nupturientes a paroco, promovendi ad aliquod munus a gubernatore) de defectu vel crimine commisso; item in iustis contractibus onerosis, ne alteri iniuria irrogetur.

*d. Restrictione late mentali uti debemus,* quando nec veritas, de qua fit interrogatio, sine peccato manifestari, nec interrogans sine responso reici potest.

Exemplum, quo id pateat, si a secreto confessionis atque officii praescindimus, exhibet *Lehmkuhl*, Casus conscientiae I. n. 455 ss.

Ex iusta causa licitum est restrictionem late mentalem *iuramento firmare:* cum enim verba cum restrictione late mentale prolata sint vera, Deus non invocatur in testimonium falsitatis.

*a.* Iusta causa iurandi cum restrictione mentali est magnum bonum servandum vel grave damnum cavendum. Quia tamen complures theoriam restrictionis mentalis non capiunt, alii eam calumniantur, raro expedit, ut iuramenta cum restrictione mentali commendentur, nisi sint necessaria.

*b.* Sunt, qui affirmant, iuramentum cum restrictione mentali emissum tum essentiae tum fini iuramenti repugnare, ideoque illicitum esse. Verum plane falluntur. Nam *essentia* iuramenti exigit, ut id, quod iuramento firmatur, verum sit; atqui locutio cum restrictione late mentali vera est. *Finis*, propter quem iuramentum institutum est, non exigit, ut finis iste in singulis casibus reipsa obtineatur, sed ut obtineri possit, seu id solum exigit, ne iurans finis assecutionem positiva actione impediatur, sed eius frustrationem ex gravi causa solum permittat: atqui hoc in eiusmodi iuramentis obtinet.

**641. Applicationes.** Huius rei difficultas non est in restrictionis mentalis licitate, quam omnes concedere debent, qui intelligunt, quid ea significetur; sed difficultas est in discernenda restrictione pure a late mentali. De qua re notandum est eum, qui interrogat, ex usu inter homines recepto non aliam exspectare vel exspectare posse responsionem nisi conformem adiunctis, ideoque respondentem non mentiri, si re-

sponsionem restringat ad adiuncta interrogantis et respondentis, modo servet condicionem supra (n. 640) propositam.

Id usu communi confirmatur, ex quo constat adiuncta efficere, ut verba loquentis in alio sensu quam neutrali et obvio intelligi possint et debeant. Sane innumeri sunt casus vitae humanae, in quibus verba loquentis vel interrogantis non accipiuntur secundum sensum, quem ex se, sed quem ex determinatis adiunctis habent. Sic (ut a locutionibus ironicis praescindamus) interrogatus ab eo, qui patrem per domum quaerit, num viderit patrem, recte respondet: *non*, ex adiunctis probe intelligens de hac re agi, num hic et nunc patrem viderit.

a. Interroganti ea, quae manifestari non possunt, licite respondetur *nescio* sc. ut tibi dicam seu scientia communicabili. Ideo confessarius interrogatus, num Titius confessus sit homicidium, respondere potest et debet: *nescio*, quia id nescit scientia communicabili. Si tamen eiusmodi sint interrogantis verba vel adiuncta, ut vox *nescio* omnem ignorantiam significet, non licet ea uti, sed interroganti dicendum est ipsum frustra interrogare. Confessarius autem, si interrogans instaret, num hoc nesciret scientia communicabili, respondere adhuc potest *nescio*: cum enim interrogans scire debeat confessarium de hac re loqui non posse, aliud responsum prudenter exspectare nequit, nisi velit repulsam ferre.